
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 885 del   22/10/2024

OGGETTO: MONITORAGGIO BANCA DATI AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (BDAP) AI 
SENSI DEL D.L.VO 229/2011 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1, LETTE-
RA B) DEL D.L.VO 36/2023 ALLA MAGGIOLI SPA DEL SERVIZIO IN SAAS DEL SOFT-
WARE DENOMINATO 229 PER UN PERIODO DI 24 MESI (2022-2023). IMPORTO € 6.800 + 
IVA 22% = € 8.296,00. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO PER € 
8.432,00 -CODICE CIG: B34BBB72D4.

Esercizi/o e conto 2024 - 2025 - 2026 conto n. 5.02.02.01.06 e conto n. 5.16.04.06.05     Centri/o di costo 
1000001 Costi Comuni Aziendali

- Importo presente Atto: € 8.432,00 

- Importo esercizio corrente: € 1.037,00 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-866-2024 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
allegato n. 1
allegato n. 2

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288  e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad og-

getto “Commissariamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, 

comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, aven-

te ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisiotera-

pici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e 

s.m.i.)”;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Naziona-

Pag. 2 di 7



le Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San-

ta Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Diri-

genti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Viste le prescrizioni normative introdotte dal Decreto Legislativo 29 dicembre 2011, n. 

229, che istituiscono l'obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, di monitorare e 

rendicontare alla Ragioneria Generale dello Stato le opere pubbliche,  teso a mi-

gliorare la gestione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento e alla rea-

lizzazione delle stesse e ad aumentare la conoscenza e la trasparenza complessiva 

del settore, a supporto della programmazione e della valutazione delle opere pub-

bliche;

Rilevato che ai soggetti individuati dal D.lgs. n. 229/2011 è fatto obbligo di detenere ed ali-

mentare un sistema gestionale informatizzato contenente le informazioni anagrafi-

che, finanziarie, fisiche e procedurali relative alla pianificazione e programmazio-

ne delle opere e dei relativi interventi, nonché all’affidamento ed allo stato di at-

tuazione di tali opere ed interventi, a partire dallo stanziamento iscritto in bilancio 

fino ai dati dei costi complessivi effettivamente sostenuti in relazione allo stato di 

avanzamento delle opere; 

Considerato che con determinazione n. 663 del 18 luglio 2022 è stato affidato alla Società 

Maggioli SpA., Via Del Carpino 8 Santarcangelo di Romagna CF 06188330150 e 

P.I. 02066400405, la fornitura in SaaS (Software as a Service) del servizio di mo-

nitoraggio 229 al fine di ottemperare a quanto disposto dal D.lgs. n. 229/2011 in 

merito alla trasmissione alla BDAP, per 24 mesi (2022-2023);

che sono scaduti i termini contrattuali del servizio sopradescritto;

che pertanto, la UOC proponente, in modo da poter continuare le attività di moni-

toraggio ha avviato una Trattativa Diretta sulla piattaforma del Mercato Elettroni-

co della Pubblica Amministrazione, RDO n. 4665429, allegata al presente provve-

Pag. 3 di 7



dimento in modo da formarne parte integrante e sostanziale (allegato n. 1), con la 

Società  Maggioli  SpA.,  Via  Del  Carpino  8,  Santarcangelo  di  Romagna,  CF 

06188330150 e P.I. 02066400405;

che la società Maggioli ha accettato le specifiche contrattuali proposte e ha pre-

sentato  un’offerta  pari  ad  per  un  importo  euro  6.800,00  (+IVA 22%  =  euro 

8.296,00), oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso compresi, che si allega al 

presente provvedimento in modo da formarne parte integrante e sostanziale (alle-

gato n. 2);

Ritenuta l’offerta economica e tecnica proposta dalla Maggioli SpA adeguata e perfetta-

mente rispondente agli specifici requisiti tecnici richiesti;

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei con-

tratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni  

appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferio-

re a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-

rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  

idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto per quanto sopra motivato, di affidare il servizio di monitoraggio al fine di ottem-

perare a quanto disposto dal D.lgs. n. 229/2011 in merito alla trasmissione alla 

BDAP, alla società Maggioli SpA., Via Del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna, 

CF 06188330150 e P.I. 02066400405, per un importo euro 6.800,00 (+IVA 22% = 

euro 8.296,00) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso compresi, che graverà 

sul conto esercizio n. 5.02.02.01.06 esercizio finanziario 2024 – 2025 -2026;

di dover nominare le seguenti figure professionali:

- Rup: Ing. Raoul Paolini (Direttore f. f. della UOC Patrimonio e Tecnico);

Pag. 4 di 7



- Collaboratore del RUP: Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

della UOC Patrimonio e Tecnico);

Visto il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione
6.800,00€

 Somme a disposizione  

B

Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.

(2% importo a base d’asta)

136,00 €

C I.V.A. (22% A) 1.496,00 €

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
1.632,00 €

T TOTALE (A+D) 8.432,00 €

Considerato che la complessiva spesa di €  8.432,00  IVA 22% compresa graverà per gli anni 

2024, 2025 e 2026 come di seguito specificato:

- € 1.037,00 ( 3 mesi) sul conto n. 5.02.02.01.06, dell’esercizio finanziario 

2024 - Centro di costo: 1000001 Costi Comuni Aziendali;

- € 4.148,00 ( 12 mesi) sul conto n. 5.02.02.01.06,  dell’esercizio finanziario 

2025 - Centro di costo: 1000001 Costi Comuni Aziendali;

- €  3.111,00  (  9  mesi)  sul  conto  n.  5.02.02.01.06,  dell’esercizio  finanziario 

2026 - Centro di costo: 1000001 Costi Comuni Aziendali;

- € 136,00 sul conto n. 5.16.04.06.05 , Centro di costo: accantonamento incenti-

vi funzioni tecniche Art. 45 D.Lgs 36/2023 - centro di costo 200500 UOC Patri-

monio e Tecnico;

Pag. 5 di 7



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 

dell’art.1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. b) e per i motivi esposti in narrativa che si 

intendono integralmente confermati, di:

 affidare alla società alla Società Maggioli SpA., Via Del Carpino 8, Santarcangelo di 

Romagna, CF 06188330150 e P.I. 02066400405 il servizio di monitoraggio in SaaA, trami-

te  l’applicativo denominato 229, al  fine di ottemperare a  quanto disposto dal  D.lgs.  n. 

229/2011 in merito alla trasmissione alla BDAP, per 24 mesi come da offerta tecnica per il 

costo di € 6.800,  oltre IVA 22% per un costo complessivo di € 8.296,00 IVA 22% compre-

sa - B34BBB72D4.

  approvare il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione
6.800,00 €

 Somme a disposizione  

B

Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.

(2% importo a base d’asta)

136,00 €

C I.V.A. (22% A) 1.496,00 €

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
1.632,00 €

T TOTALE (A+D) 8.432,00 €

  nominare RUP l’Ing. Raoul Paolini (Direttore f. f. della UOC Patrimonio e Tecnico);

Pag. 6 di 7



  nominare  Assistente  al  RUP la  Dott.ssa Romina Rosati  (Assistente  Amministrativo 

presso la UOC Patrimonio e Tecnico);

L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale di 8.432,00 € sarà così ripartito:

- € 1.037,00 ( 3 mesi) sul conto n. 5.02.02.01.06, dell’esercizio finanziario 2024 - Cen-

tro di costo: 1000001 Costi Comuni Aziendali;

- € 4.148,00 ( 12 mesi) sul conto n. 5.02.02.01.06,  dell’esercizio finanziario 2025 - 

Centro di costo: 1000001 Costi Comuni Aziendali;

- € 3.111,00 ( 9 mesi) sul conto n. 5.02.02.01.06, dell’esercizio finanziario 2026 - Cen-

tro di costo: 1000001 Costi Comuni Aziendali;

- € 136,00 sul conto n. 5.16.04.06.05 , Centro di costo: accantonamento incentivi fun-

zioni tecniche Art. 45 D.Lgs 36/2023 - centro di costo 200500 UOC Patrimonio e Tecnico.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7


























